
АДМИНИСТРАЦИЯ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.07.2016 №  134

 
с. Идолга

О внесении изменений постановление администрации Идолгского 
муниципального образования Татищевского 
района Саратовской области от 06.05.2013 № 28

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным  законом  от  23.11.2009  №  261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации  от  04.06.2008  №  889  «О  некоторых  мерах  по  повышению
энергетической  и  экологической  эффективности  российской  экономики»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О
требованиях  к  региональным  и  муниципальным  программам  в  области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении
плана  мероприятий  по  энергосбережению  и  повышению  энергетической
эффективности  в  Российской  Федерации»,  Распоряжением  Правительства
Саратовской  области  от  12.02.2010  №  35-Пр  «О  подготовке  долгосрочной
областной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Саратовской области на период до 2020 года»,  на основании
Устава Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального
района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  Идолгского
муниципального  образования  Татищевского  района  Саратовской  области  «Об
утверждении  муниципальной  целевой  программы  «Энергосбережение  и
повышение  энергетической  эффективности  в  Идолгском  муниципальном
образовании Татищевского района Саратовской области на период до 2020 года»,
изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению.

2.  Обнародовать  настоящее  постановление  в  местах  обнародования
муниципальных правовых актов.



Временно исполняющий полномочия
главы муниципального образования И.С.Фадеева



Приложение
к постановлению администрации

Идолгского муниципального
образования Татищевского

муниципального района
Саратовской области
от 12.07.2016 № 134 

 «Приложение
к постановлению администрации

Идолгского муниципального
образования Татищевского

муниципального района
Саратовской области
от 06.05.2013 № 28

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Идолгском муниципальном образовании

Татищевского муниципального района Саратовской области 
на период до 2020 года»

с. Идолга
2016



Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Идолгском муниципальном образовании
Татищевского муниципального района Саратовской области 

на период до 2020 года»

Наименование 
Программы

муниципальная  программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в 
Идолгском муниципальном образовании 
Татищевского муниципального района Саратовской 
области на период до 2020 года»

Основания 
для разработки 
Программы

-  Федеральный  закон  от  23.11.2009  №  261-ФЗ  «Об
энергосбережении  и  повышении  энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;
-  Указ  Президента  Российской  Федерации  от
04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению
энергетической  и  экологической  эффективности
Российской экономики»;
-  Постановление  Правительства  Российской
Федерации от  31.12.2009 № 1225 «О требованиях  к
региональным  и  муниципальным  программам  в
области  энергосбережения  и  повышения
энергетической эффективности»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации
от  01.12.2009  № 1830-р  «Об  утверждении  плана
мероприятий  по  энергосбережению  и  повышению
энергетической  эффективности  в  Российской
Федерации»; 
-  Распоряжение  Правительства  Саратовской  области
от 12.02.2010 № 35-Пр «О подготовке долгосрочной
областной целевой программы «Энергосбережение и
повышение  энергетической  эффективности  в
Саратовской области на период до 2020 года».

Заказчик 
Программы

администрация  Идолгского  муниципального
образования  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области

Основные 
разработчики 
Программы

администрация  Идолгского  муниципального
образования  Татищевского  муниципального  района
Саратовской области

Основная цель 
Программы

-  обеспечение  рационального  использования
топливно-энергетических ресурсов за счет реализации
энергосберегающих  мероприятий  на  основе
широкомасштабного  внедрения  наиболее



энергоэффективных  технологий,  повышения
энергетической эффективности в секторах экономики
и  снижение  потребления  топливно-энергетических
ресурсов (по сравнению с 2007 годом).

Основные задачи 
Программы

-  сокращение  потребления  топливно-энергетических
ресурсов  ежегодно  до  2020  года  включительно,
повышение энергетической эффективности 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы

- 2013-2020 годы

Перечень основных 
программных
мероприятий

 -  повышение  энергетической  эффективности  в
жилищном секторе;
-  нормативное,  ресурсное,  организационное  и
информационное  обеспечение  деятельности  по
повышению энергетической эффективности.

Исполнители 
Программных 
мероприятий

администрация Идолгского муниципального 
образования Татищевского муниципального района 
Саратовской области

Объемы и 
источники 
финансирования 

- общий объем финансирования мероприятий 
Программы составляет 200,0 тыс. рублей, 
в том числе:
 из местного бюджета муниципального образования –
100,0 тыс. рублей;
из внебюджетных источников – 100,0 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования ежегодно 
уточняются при формировании бюджетов различных 
уровней на соответствующий год

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели ее 
социально-
экономической 
эффективности

Обеспечение рационального использования топливно-
энергетических  ресурсов  за  счет  реализации
энергосберегающих мероприятий.
 -снижение  объемов  потребления  всех  видов
топливно-энергетических  ресурсов  на  территории
Идолгского муниципального образования;
 -расширение  практики  применения
энергоэффективных  технологий  при  модернизации,
реконструкции  и  капитальном  ремонте  основных
фондов.



1. Содержание проблемы и пути ее решения на основе муниципальной
программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Идолгском муниципальном образовании Татищевского муниципального
района Саратовской области на период до 2020 года»

Программа разработана на основании Федерального закона от 23.11.2009 №
261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Указа  Президента  Российской  Федерации  от  04.06.2008  №  889  «О  некоторых
мерах  по  повышению  энергетической  и  экологической  эффективности
российской экономики», Распоряжения Правительства Российской Федерации от
01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению
и  повышению  энергетической  эффективности  в  Российской  Федерации»,
Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О
требованиях  к  региональным  и  муниципальным  программам  в  области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

Основной  проблемой,  решению которой  способствует  Программа,  является
преодоление энергетических барьеров экономического роста,  в том числе за  счет
экономии средств,  высвобождаемых в  результате  реализации  энергосберегающих
мероприятий. 

Мероприятия  Программы  должны  стать  не  только  инструментом
повышения  эффективности  использования  энергоресурсов  для  дальнейшего
развития  экономики,  но  и  одним  из  базовых  элементов  технологического
перевооружения  муниципального  образования.  Важными  результатами
энергосбережения должны быть обеспечение технической доступности энергии
для  развивающейся  экономики  (возможности  подключения  новых  объектов  к
инженерным  сетям  или  обеспечения  их  топливом)  и  удержание  расходов  на
энергоресурсы  в  пределах  экономической  доступности  для  всех  групп
потребителей. 

Вместе с тем в настоящее время очевидны следующие проблемы в сфере
энергосбережения и повышения энергоэффективности: 

значительный износ основных фондов, высокая аварийность оборудования,
обусловленная  превышением  его  ресурса  и  недостаточной  технологической
дисциплиной;

низкая  платежеспособность  потребителей  и  ограниченность  бюджетных
средств для совершенствования муниципальных схем и систем энергоснабжения; 

отсутствие эффективной рыночной инфраструктуры предоставления услуг в
сфере энергоснабжения;

нехватка специалистов, имеющих необходимые профессиональные навыки
и профильную подготовку в сфере эффективного и рационального использования
энергии.

Совокупность  этих  факторов  предопределяет  удорожание  приведенной
единицы  поставляемой  энергии  для  конечных  потребителей,  возникновение
критических  ситуаций  в  энергоснабжении,  снижение  его  надежности,
безопасности и доступности, высокую энергоемкость регионального продукта. 

Ресурс повышения энергоэффективности следует рассматривать как один из
основных энергетических ресурсов будущего экономического роста.



При  низкой  энергоэффективности  снижаются  шансы  на  успешную
реализацию  проектов  строительства  новых  объектов. Опыт  их  реализации
показал,  что  ограничения  на  подключение  новых  потребителей  к  сетям  и
недостаточное  оснащение  инфраструктурой  новых  строительных  площадок
сдерживают  жилищное  и  промышленное  строительство.  Без  повышения
эффективности  использования  энергии  и  повышения  нагрузки неэффективно
используемых  мощностей  трудности  с  осуществлением  строительства  новых
объектов будут только усугубляться.

Основная цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации

Основной  целью  Программы  является  обеспечение  рационального
использования  топливно-энергетических  ресурсов  за  счет  реализации
энергосберегающих мероприятий, снижения энергоемкости ВРП к 2020 году. 

Реализация Программы будет осуществляться поэтапно.
I этап: 2013–2015 годы – обеспечение перехода на энергоэффективный путь

развития экономики;
II этап: 2016–2020 годы – развитие по энергоэффективному пути. 
Не позднее конца 2014 года параметры реализации Программы для второго

этапа должны быть уточнены. 
Достижение цели Программы требует реализации комплекса долгосрочных

взаимоувязанных по ресурсам, срокам и этапам мероприятий с использованием
межотраслевого подхода (с охватом всех секторов экономики). 

Реализация мероприятий и проектов по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности позволит в период 2013-2020 годов:

получить суммарную экономию первичной энергии;
обеспечить экономию электрической энергии;
получить экономию тепловой энергии. 

Система программных мероприятий
Специфика  повышения  энергоэффективности  в  отдельных  секторах

экономики  вызывает  необходимость  выделения  следующих  направлений  по
реализации программных мероприятий: 

мероприятия  направленные  на  снижение  расходов  местного  бюджета  на
уличное освещение в целях повышения энергетической эффективности в системе
уличного освещения; 

повышение энергоэффективности в жилищном секторе;
ресурсное, организационное и информационное обеспечение деятельности

по повышению энергоэффективности;
организационные мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности системы коммунальной инфраструктуры, в.т.ч.:
- мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 
тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке 
таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества
и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные 
объекты недвижимого имущества; 



- мероприятия по организации управления бесхозяйными объектами недвижимого
имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента 
выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации 
возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов
(включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет 
включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, 
управляющей такими объектами.

2.Организация управления реализацией 
Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление  реализацией  Программы  осуществляет  глава  Идолгского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области.

Администрация  Идолгского  муниципального  образования,  с  учетом
выделяемых  на  реализацию  Программы  финансовых  средств,  в  течение  года
уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав
исполнителей. 

Механизм  реализации  Программы  предусматривает  использование
комплекса  организационных,  экономических  и  правовых  мероприятий,
необходимых для реализации цели и задач Программы. Механизм разработан в
соответствии с положениями законодательства Российской Федерации.

3. Оценка социально-экономической эффективности Программы
В  ходе  реализации  Программы  планируется  достичь  следующих

результатов:
сокращение  удельных  показателей  энергоемкости  и  энергопотребления

предприятий  и  организаций  на  территории  муниципального  образования  по
сравнению с 2007 годом (базовый год); 

Реализация  программных  мероприятий  даст  дополнительные  эффекты  в
виде:

подготовки  специалистов  по  внедрению  и  эксплуатации
энергосберегающих систем и энергоэффективного оборудования;

создания условий для принятия долгосрочных программ энергосбережения,
разработки  и  ведения  топливно-энергетического  баланса  муниципального
образования;

внедрения  в  строительство современных энергоэффективных решений на
стадии проектирования; 

применения  энергоэффективных  строительных  материалов,  технологий  и
конструкций, системы экспертизы энергосбережения;

Повышение  эффективности  использования  энергоресурсов,  развитие  всех
отраслей  экономики  по  энергосберегающему  пути  будет  происходить  в  том
случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться
мероприятия по энергосбережению. 

Для  исключения негативных последствий реализации таких мероприятий
все  организационные,  правовые  и  технические  решения  в  этом  направлении
должны  обеспечивать  комфортные  условия  жизнедеятельности  человека,



повышение  качества  и  уровня  жизни  населения,  развитие  экономики  и
социальной сферы на территории образования.



Перечень программных мероприятий к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Идолгском муниципальном образовании Татищевского муниципального района Саратовской области

на период до 2020 года»

№
п/п

Наименование мероприятий

2013-2015 2016-2020 Итого

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 

В
не

бю
дж

ет
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ср

ед
ст

ва
 

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

 

В
не

бю
дж

ет
ны

е
ср

ед
ст

ва
 

1

Модернизация систем уличного освещения с заменой
существующих светильников на энергоэффективные.
Установка  узлов  учета  и  управления
централизованным уличным освещением.
Разработка  энергетического  паспорта  обследования
здания

30,0 20,0 40,0 40,0 70,0 60,0

2 Реконструкция линий электропередач ВЛ-0,4 кВ 10,0 - 20,0 40,0 30,0 40,0

3

Проведение  разъяснительной  работы  с
руководителями  муниципальных,  казенных
учреждений  с  целью  выявления  бесхозяйных
энергетических  объектов  на  территории  Идолгского
муниципального образования 

Не требует финансирования»


	Муниципальная программа

